



Bilanz

Geschäftsbericht 2023



IHK
Darmstadt
Rhein Main Neckar

FINANZRECHNUNG 2023

		2023 IN EURO	2022 IN EURO
1.	Jahresergebnis vor außerordentlichem Posten	2.084.385,51	144.517,07
2a.	+/- Abschreibungen (+) / Zuschreibungen (-) auf Gegenstände des Anlagevermögens	741.427,67	862.853,39
2b.	- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten	-33.032,00	-33.030,00
3.	+/- Zunahme (+) / Abnahme (-) der Rückstellungen / RAP	93.933,40	-305.613,19
4.	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+) / Erträge (-)	-278.905,36	201.246,21
5.	+/- Verlust (+) / Gewinn (-) aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	3.162,00	0,00
6.	+/- Abnahme (+) / Zunahme (-) der Vorräte, der Forderungen aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelte und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind.	-1.027.642,64	139.684,62
7.	+/- Zunahme (+) / Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelte und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	177.912,46	-76.091,45
8.	+/- Ein- (+) und Auszahlungen (-) aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
9.	= Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	1.761.241,04	933.566,65
10.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögen	0,00	0,00
11.	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-69.474,44	-159.171,72
12.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
13.	- Auszahlungen für Investitionen des immateriellen Anlagevermögens	-34.498,10	-27.431,88
14.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	0,00	315.061,82
15.	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-352.430,95	-11.444,44
16.	= Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-456.403,49	117.013,78
17.	a) Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
17.	b) Einzahlungen aus Investitionszuschüssen	0,00	0,00
18.	- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
19.	= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00
20.	Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Summe der Zeilen 9, 16 und 19)	1.304.837,55	1.050.580,43
21.	+ Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	11.311.261,90	10.260.681,47
22.	= Finanzmittelbestand am Ende der Periode	12.616.099,45	11.311.261,90

AKTIVA

	31.12.2023	31.12.2022
	EURO	EURO
A Anlagevermögen	24.193.471,97	24.481.658,15
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	51.649,00	37.976,00
1. Entgeltlich erworbene Lizenzen	51.649,00	37.976,00
2. Geleistete Anzahlungen	0,00	0,00
II. Sachanlagen	10.449.222,56	10.688.730,56
1. Grundstücke und Bauten	9.658.376,00	9.812.483,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	48.587,00	64.796,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	742.259,56	811.451,56
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	0,00	0,00
III. Finanzanlagen	13.692.600,41	13.754.951,59
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	25.000,00	25.000,00
2. Beteiligungen	170.189,15	126.369,15
3. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	12.623.119,51	12.349.033,56
5. Sonstige Ausleihungen und Rückdeckungsansprüche	874.291,75	1.254.548,88
B Umlaufvermögen	17.766.940,61	15.434.460,42
I. Vorräte	1.310.722,07	1.002.126,48
1. Hilfs- und Betriebsstoffe	29.211,07	34.412,25
2. Unfertige Leistungen	1.281.511,00	967.714,23
3. Geleistete Anzahlungen	0,00	0,00
II. Forderungen und sonstige	3.840.119,09	3.121.072,04
1. Forderungen aus Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen	3.361.039,73	2.432.363,47
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	208.469,30	205.704,58
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	252.267,50	401.880,00
a) davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	252.267,50	401.880,00
4. Sonstige Vermögensgegenstände	18.342,56	81.123,99
III. Wertpapiere	0,00	0,00
1. Sonstige Wertpapiere	0,00	0,00
IV. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten	12.616.099,45	11.311.261,90
C Rechnungsabgrenzungsposten	631.568,61	380.526,12
	42.591.981,19	40.296.644,69

Matthias Martiné
Präsident

Robert Lippmann
Hauptgeschäftsführer

PASSIVA

	31.12.2023	31.12.2022
	EURO	EURO
A Eigenkapital	26.057.642,26	23.973.256,75
I. Sonstiges Eigenkapital	26.057.642,26	23.973.256,75
II. Ergebnis	0,00	0,00
B Sonderposten	118.502,99	151.534,99
I. Sonderposten für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen	118.502,99	151.534,99
C Rückstellungen	13.924.415,70	14.194.594,86
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	12.216.045,46	12.730.241,82
2. Steuerrückstellungen	0,00	0,00
3. Sonstige Rückstellungen	1.708.370,24	1.464.353,04
D Verbindlichkeiten	1.100.836,09	922.923,63
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	0,00	0,00
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	443.414,09	404.080,69
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	28.465,48	15.409,88
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00
5. Sonstige Verbindlichkeiten	628.956,52	503.433,06
E Rechnungsabgrenzungsposten	1.390.584,15	1.054.334,46
	42.591.981,19	40.296.644,69

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 2023

	2023 IN EURO	2022 IN EURO
1. Erträge aus IHK-Beiträgen	15.338.990,61	13.449.120,10
2. Erträge aus Gebühren	3.833.346,88	3.849.787,65
3. Erträge aus Entgelten	2.144.593,40	2.183.597,64
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	313.796,77	94.711,61
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge	1.228.567,90	1.114.349,52
- davon aus öffentlichen Zuwendungen	30.308,00	50.105,00
- davon aus Erstattungen	511.100,02	434.725,37
- davon aus Abführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
Betriebserträge	22.859.295,56	20.691.566,52
7. Materialaufwand	-2.519.413,28	-2.336.872,62
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-391.788,95	-387.722,28
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-2.127.624,33	-1.949.150,34
8. Personalaufwand	-10.696.318,80	-9.330.455,74
a) Gehälter	-8.226.757,89	-7.552.789,64
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-2.469.560,91	-1.777.666,10
9. Abschreibungen	-326.645,54	-331.217,60
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-326.645,54	-331.217,60
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-7.086.988,77	-6.580.547,86
Betriebsaufwand	-20.629.366,39	-18.579.093,82
Betriebsergebnis	2.229.929,17	2.112.472,70
11. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	600.609,50	283.423,89
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	94.799,68	2.470,21
- davon: Erträge aus Abzinsung	28.313,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	-706.780,68	-1.118.677,07
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-130.633,63	-1.115.397,19
- davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	-180.184,08	-450.158,60
- davon: Saldo Deckungsvermögen	49.550,45	-665.238,59
Finanzergebnis	-142.005,13	-1.948.180,16
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	2.087.924,04	164.292,54
16. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00
Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	832,00	-175,64
19. Sonstige Steuern	-4.370,53	-19.599,83
20. Jahresergebnis	2.084.385,51	144.517,07
21. Ergebnisvortrag	0,00	0,00
22. Zu- / Abnahme des Sonstigen Eigenkapitals	-2.084.385,51	-144.517,07
23. Ergebnis	0,00	0,00